Râfıza’nın diğer

bazı anlamları: “Bir şeyi terk etmek ve ayrılmak”, “develeri otlakta başıboş bırakmak”, “dağılıp

yayılmak”, “bölünme”, “az olmak”, “çobanın yakın veya uzaktan gözetlediği başıboş develer”,

“komutanlarını terk eden ve ayrılan asker” anlamına gelir.2

1 Ebû Hâtim Ahmed b. er-Râzî Hemdan (322/934), Kitâbu’z-zîne fi Kelimâti’l-İslâmiyye, thk, Abdullah Selam

es-Samerrâ’î, (Bu eser muhakkikin el-Gulüv ve’l-Fıraku’l-Gâliye fî Hadâreti’l-İslâmiye eserine ilâveten yayınlan-
mıştır.) Bağdat 1982, 270; Cevheri, Ebû Nasr İsmail b. Hammad (393/1003), es-Sıhah Tâcu’l-Luğa ve
Sıhhahu’l-Arabiyye, thk. Ahmet Abdulgafur Attar, Kahire 1982, III, 1078; Kummî/Nevbahtî, Şîî Fırkalar,
(Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak-Fıraku’ş-Şia) çev. Hasan Onat-Sabri Hizmetli-Sönmez Kutlu-Ramazan Şimşek, An-
kara 2004, 98 (137.) dipnot.

Watt, “Mu’tezile’nin Siyasî Tutumları”, çev. Süleyman Akkuş, Dinî Araştırmalar, 9/27 (2007), 323-347,

Ankara, 327.
8 Marika-Havâric, Râfızâ, Kaderiyye, Müşebbihe ve Mürcie gibi fırkaların yerilmesi ile ilgili Hz. Peygamber’e

dayandırılan bazı rivâyetler için Ebû’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahman el-Malatî (377/987),
et-Tenbih ve’r-Redd alâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida’, thk. Muhammed Zahid Kevserî, Kahire 1993, 182-183; Ebû
Hasan Alî b. İsmâ’il el-Eş’arî (324/935), el-İbâne an Usûli’d-Diyâne, Beyrut 1990, 14-15, 115; İbn Hazm, Ebû
Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelusî (456/1063), el- Fasl fi’l Mile’l ve’l Ehvâ ve’n-Nihal
Mısır 1317/, IV.189; Bağdâdî, el-Fark Beyne’l-Fırak, thk. M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut 1993, 9;
Şehristânî, (548/1153), el-Milel ve’n-Nihâl, thk. Emir Ali Mehnâ-Ali Hasan Faur, Beyrut 1998, I, 28-29, 56.

9 Yusuf Şevki Yavuz, “Ehl, Bid’at”, DİA, 501.
10 Kitabın tahkikinde de belirtildiği gibi bu rivâyetlerden içerisinde Râfıza lafzı geçenlerin dışındaki bir kısmı-

metinler, el-Kasım’ın İmâmî karşıtı şiddetli duygularını yansıtmaktadır.”12

Râfızîlerin,Yahudi ve Hristiyanların dinden uzaklaştıkları gibi İslam’dan

ayrıldıkları anlamına gelen hadis rivayetleriyle de, Râfıza adlandırmasının Hz.

Peygamber kaynaklı kullanıldığı ileri sürülür.13 Özellikle tabiînden meşhur mu-

haddis Şâ’bî (103/721 veya 110/728)’ye isnâd edilen bir yolla gelen bu rivâyetler;

bazı kaynaklarda hadîs olarak nakledilmez, sadece Şâbî’nin Râfıza ile ilgili kendi

düşünce ve ifadeleri olarak yer alır.14

Bazı kaynaklarda Şa’bî’ye atfen kullanılan Râfıza terimi, gulüv fikirli Şiî-

lere yöneliktir.15 Daha çok rafz el-şeyhayn tâbiri kullanılan Râfızîlerin, İslam’dan

11 Madelung, Kasım b. İbrahim tarafından telif edilen “er-Red ala’r-Revâfız min Ashabi’l-Gulüv” isimli eserin Ms

Berlin No. 860. fol.104’ de kayıtlı olduğunu, eserin muhtemelen 219/834 ve 246/860 tarihleri arasında yazılmış
olabileceğini belirtir. Madelung, “Das Imamat in der frühen İsmailitischen Lehre”, Der Islam, XXXVII(1961),
Berlin, 45.

12 Wilferd Madelung, “İmam Kasım b. İbrahim ve Mu’tezilîlik”, çev. Mehmet Ümit, GÜÇİFD, I/1 (2002), Ço-
rum, 404 (29.) dipnot.

13 Ebû Hâtim er-Râzî, 271; Ebû’l-Muzaffer İsferâ’înî (471/1078), et-Tebsîr fi’d-Dîn ve Temyîzi’l-Fıraki’n-Nâciye
‘ani’l-Fıraki’l-Hâlikîn, thk. Kemal Yusuf el-Hut, Beyrut 1983, 41-42.

14 İbn Abd Rabbih, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed (328/939), el-‘İkdu’l-Ferid, thk. Müfid Muhammed
Kumeyhâ, Beyrut ts., II, 249-250.

15 İbn Abd Rabbih, II, 249; İsferâ’înî, 41-42; Ebû’l Abbas Muhammed b. Yezid el-Muberred (259/898), el-Kamil
fi’l-Lüga ve’l Edeb, thk.

yaparlardı. Fakat ben vallahi ebediyen yalan söylemeyeceğim. Ey Mâlik, dine

aykırı eğilimlerin hepsini öğrendim, Râfızâdan daha ahmak bir topluluk görme-

dim…” şeklinde devam eden ifadelerde geçen Râfıza lafzının,21 es-Sünne’de met-

Cevzî, Ebu’l-Ferec Cemâleddin Abdurrahman b. Ali (596/1200) Telbisü İblîs, Kahire 1368/1976, 97; İbn
Serrac, Tezkiretü’l-Mezâhip, thk. Fığlalı, AÜİFİİED, II, 1975, Ankara, 123.

16 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (276/889), Te’vîlu Muhtelefi’l- Hadîs, Hadis
Müdâfaası, çev. M. Hayri Kırbaşoğlu, İstanbul 1998, 165; Ebû Hâtim er-Râzî, 271; İsferâ’înî, 41-42.

17 Şehristânî, I.28.
18 İsferâ’înî, 41-42;
19 Ebû Bekir el-Hallâl, Ahmed b. Muhammed İbn Harun b. Yezîd el-Hallâl (311/993), es-Sünne, thk. Atıyye ez-

yoluna da gidilerek, Râfızî nitelemesi ile muhtemelen Kur’an’da lanetlenmiş bir

topluluğu çağrıştırdığı îmâ edilmek istenmiş olabilir.

Bazı kaynaklarda, Şa’bî’ye isnad edilen rivâyet metni içerisinde, Yahudi

asıllı İbn Sebe ile ilişkili olarak Hz. Ali’nin onu uzaklara sürdüğü ve yaktırdığı da

yer almaktadır.25 Nevbahtî (301/913)ve Kummî(300/912)’ye göre, teşeyyu’ fikrinin

ve Râfızîliğin kökeninin, bazı Şia muhalifi müellifler tarafından Yahudi asıllı

Abdullah İbn Sebe’ye ve dolayısıyla Yahudiliğe dayandığının iddia edilmesi,26

yine muarızlarca, Yahudiliğin belirtisi olan teşbih (antropomorfizm) görüşünün,

Ravâfıza nispet edilmesine29 rağmen, diğer taraftan “Râfızâ” isimlendirmesinin

Muğire b. Said tarafından kendisini terk edenlere yönelik yapıldığı iddia edilir.

Özellikle İmâmiyye çevrelerinde ileri sürülen bu iddiaya göre, Muğire b.

Saîd el-İclî, “Râfızâ” ismini Ca’fer es-Sâdık(148/765)’ın imametini ileri sürenlere

yönelik kullanmıştır.30 Buna göre “Râfızâ” ismi; Muhammed Bâkır(114/732 veya

117/735)’ın ölümü üzerine imametin kendisine geçtiğini ileri süren Muğire b.

Said’in imametini kabul etmeyerek, onu terk edip Ca’fer b. Muhammed’in ima-

metine inananların müşterek adıdır.31

29 Muğire b. Said’in Râfızî olarak nitelenmesi ile ilgili İbn Kuteybe, el-Maârif, thk. Muhammed İsmail Abdullah

Muhammed Muhyiddin
Abdülhamid, Kahire 1969, I, 73-74; Bağdâdî, el-Fark, 57, 238-240; İsferâ’înî, 36; Şehristânî, I, 176; İbnu’l-Esîr,
el-Kâmil fî’t-Tarih, Beyrut 1995, V, 209; Takıyyüddîn Ebû’l-Abbas Ahmed b. Ali el-Makrızî (845/1442),
Kitâbu’l-Mevâızu ve’l Îtibar bi Zikri’l-Hıtat ve’l Âsar, I-II, Beyrut trz., II, 353; Konunun değerlendirmesi
için William Tucker, “Asiler ve Gnostikler: el-Muğire b. Said Mugiriyye”, çev. E.

muhtemelen Hişam b. el-Hakem, Yunus b. Abdurrahman, Ebû İsa el-Varrak44) günü-

müze intikal etmiştir. Gâliyye’nin fikirlerini geniş bir şekilde ortaya koyan bu

müelliflerden Hişam b. el-Hakem’in Şiî-Gulât ile ilgili eserleri, öğrencilerinden

bazı râvîler yoluyla Ebu Sehl İsmail en-Nevbahti (311/923) ve yeğeni Hasan b.

Musa en-Nevbahti’nin (301/913) “Fıraku’ş-Şia” sına,45 ve Kummî’nin el-Makalat

ve’l-Fırak’ına geçmiştir. Bu eserlerin kaynağı olan ve özellikle Şiî Gulât hareketler

konusunda bilgi veren ilk müellifler (Hişam b. el-Hakem, Yunus b. Abdurrahman,

Ebû İsa el-Varrak) Şiî-Gulâtı reddetmek ihtiyacını hissediyorlardı. Bu ilk müellif-

b. Ali Zeynelâbidîn, Kufe’de pek çok kişinin gizlice biat etmesiyle 121 veya

122/740 senesinde Emevî halifesi Hişam b. Abdulmelik’e karşı baş kaldırıya ha-

zırlandı. Fakat Kûfeliler (Basra ve Vasıt’tan da katılanlarla birlikte), ona ettikleri

biatı bozarak onu, başarısız isyanıyla savaşın en kızgın anında taraftarlarından

bazılarıyla ölüme terkettiler.57 Başlangıçta Zeyd’e biat ederek kampına katılan

nından önce Ca’fer es-Sâdık’a uğrayarak, Zeyd b. Ali’ye biat edildiğini haber

vermeleri ve kendilerinin de biat edip etmemelerini sormaları üzerine o, Zeyd’i

güzel sözlerle övüp ona biat etmelerinin uygun olduğunu söyler. Buna rağmen,

57 İbn Kuteybe, Uyunu’l- Ahbâr, I, 303; Dineverî, Ahmed b. Davud Ebu Hanife (282/895), el-Ahbâru’t-Tıvâl,

thk. Ömer Faruk et-Tabbâî, Beyrut 1995, 316; Taberî, IV, 193 vd, 204 –205; İbn A’sam, VII, VIII, 313-324; Ebû’l-
Ferec el-İsfehânî (356/967), Makâtilu’t-Tâlibîyyîn, thk. Seyyid Ahmed es-Sakr, 1946, 127 vd; Mes’ûdî, Ebu’l-
Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), Murûcu’z-Zeheb ve Meâdinu’l Cevher, I-IV, thk. Muhammed
Muhyıddin Abdulhamid, Kahire 1964-1965, III, 217-218; Bağdâdî, el-Fark, 37; İbnu’l-Esîr, V, 121, 242 vd.; Yu-
suf Huleyf, Hayâtu’ş-Şi’r-fi’l-Kûfe ilâ Nihâyeti’l-Karni’s-Sânî li’l-Hicre, Kahire 1968, 126; Welhausen, Arap
Devleti ve Sukûtu, çev. Fikret Işıltan, Ankara 1963, 159.

58 Taberî, IV, 204; Eş’arî, Makâlat, I.88-89; Ebû Hâtim er-Râzî, 270; Bağdâdî, el-Fark 35-36; İsferâ’înî, 30; Fahrettin
er-Râzî, İ’tikâdâtu Fırâkı’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, nşr. A. S. Neşşâr, Kahire 1938, 52; Şehristânî, I, 181;
Sadru’l-İslâm İmam Ebû Yusr Muhammed Pezdevî(493/1099), Ehl-i Sünnet Akâidi (Kitâbu Usuli’d-Dîn),
çev. Ş. Gölcük, İstanbul 1980, 356-357; İbnu’l-Cevzî, 97; Makrızî, II, 351.

59 Yusuf Gökalp, Zeydiyye ve Yemende Yayılışı, (AÜSBE, Yayınlanmamış Doktora Tezi) Ankara 2006, 43.

Sebeiyye olarak adlandırılan zümrenin belirgin vasfı idi. İlk metinlerden, Haricî-

İbadi- Salim b. Zekvan tarafından Mürcie'nin fikirlerini çürütmek için 70/689'li

yılların başında yazıldığı kabul edilen Sîre’de, Sebbâbe(Sebeiyye)'nin Ebû Bekir

ve Hz. Ömer’e yönelik bu teberrî anlayışı ifade edilmektedir.81 Yine, Mürciî Ha-

san b. Muhammed b. Hanefiyye (99/717) tarafından, Hz. Ebû Bekir ve Hz. Os-

man aleyhtarı Sebeiyye'nin fikirlerini çürütmek için kaleme alınan Kitabü'l-İrcâ

da Hz. Ebûbekir ve Hz. Ömer hakkında Kûfe Şiîliğinin izlerini taşıyan isnadlar

bakımından önemli kaynaklar arasında sayılır. 73/692 yılında İbn Zübeyr’in is-

yanından sonra yazılan “Kitabu’l-İrcâ” adlı risâlede82 teberrî anlayışı şu ifadelerle

ortaya konulur:

“ … Şâyet biri bize konumumuzu ve dünya görüşümüzü sorarsa, bizler… İmam-

larımız (toplumumuzun önderleri) arasında Ebû Bekir ve Ömer’i tasdik ederiz, bunlara

88 İbnu’l-Cevzî, 97; Muhammed Cevad Muğniyye, Ehlü’l Beyt, Beyrut trz, 104.
89 Geniş bilgi için Maria Massi Dakake, Loyalty, Love and Faith: Defining the Boundaries of the Early Shi’ite

Community, Ann Arbor, USA, 2000, 91-107.
90 İbnu’n-Nedîm, Ebû’l-Ferec Muhammed b. İshak b. Ebî Ya’kub (385/995), Fihrist, tlk. Şeyh İbrahim Ramazan,

Beyrut, 1994, 216-219.
91 Osman Aydınlı, Mu’tezilî İmâmet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci, Ankara 2003, 57-59.

Mu-

sa’nın ashabı arasında karşılaştırma yaparak, sıkıntıya katlanma ve tahammül

139 Kohlberg, “The Term ”Rafıda” in Imâmi Shi’i Usage”, 678.
140 Ebû Hâtim er-Râzî, 271.
141 Bozan, 16.
142 Feyyaz, 74 (Müfîd, Ebû Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Nu’mân el-’Ukberî el-Bağdâdî (413/1022-23)

el-İhtisâs, Tahran 1379/, 104-105’den naklen).

“Sebeî” kavramı, Salim b. Zekvan’ın Sîresi’nde Hz. Osman karşıtlığı için

kullanılırken,154 Kitabu’l-İrcâ’da, teberrî fikrine sahip olan Sebeîleri red mahiye-

tinde, ilk üç halifenin aleyhtarlığını da içine alan anlamda kullanılmıştır.155 Bu

dönemde “Sebeiyye”, Muhammed el-Hanefiyye ve Ebu Haşim (98/716) adına

ortaya çıkan ve ilk üç halifeyi tekfir eden kimseler için kullanılan bir adlandırma

idi.156 Muhalifler tarafından bir kötüleme sıfatı olarak Muhtariyye yerine, âdetâ

Muhtariyye ile eş anlamlı olarak kullanıldı.157 Bazı müelliflerin, Keysâniyye’yi

Sebeiyye’den saymaları da bu sebeple olmalıdır.158 Zührî (124/742) de İbnü’l-

Hanefiyye’nin oğlu Ebû Hâşim’in Sebeiyye hadislerini toplamakta olduğunu

söylerken bu hususu teyit etmiş olur. Kitabu’l-İrcâ’da Muhtar’a bağlı olan, fakat

henüz Keysaniyye veya Muhtariyye olarak zikredilmeyen, Sebeiyye diye adlan-

151 Haşimîler adına mücadele yürütülmesi ile ilgili İbn Kuteybe, Maârif, 90; Nevbahtî, 35; Mes’ûdî, III, 243-244;

Ebû Hâtim er-Râzî, 298. Eş’arî, Makâlât, I, 97; Sarıçam, Emevî-Haşimî İlişkileri, 359-360.
152 “er-Rıza min Âli Muhammed” (Âl’i Muhammed’den razı olunan bir şahsa) parolasının kullanılması ile ilgili

Taberî, IV, 321; Ebû’l-Ferec el-İsfehânî, Makâtilu’t-Tâlibîyyîn, 165,167; Ebû’l-Ferec el-İsfehânî, Kitâbu’l-Agânî,
XII, 228-229.

153 Minkari, Nasr b. Müzâhim (212/827), Vak’atu Sıffin, thk. Abdüsselâm Muhammed Harun, Beyrut, 1990, 86;
İbn Sa’d, Ebû Abdillah Muhammed (230/844), et-Tabakâtu’l-Kübrâ, I-IX, Beyrut trz., VI, 275; Dineverî, 150;
Taberî, II, 650, IIIi 228; Mes’ûdî, III, 102; Makrızî, II, 362; Wellhausen, Arab Devlet ve Sukûtu, çev. Fikret
Işıltan, Ankara1988, 238; Wellhausen, Siyasî Partiler, 12-13-14-15; Wellhausen, İslâm’ın En Eski Tarihine Gi-
riş, çev.